
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Thanh Hà, ngày       tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Điều chỉnh phương án đầu tư xây dựng Trụ sở 

làm việc Công an cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Hà năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2136/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND 
tỉnh về phê duyệt điều chỉnh Đề án “Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an 
cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2021-2025”, Ủy ban nhân dân huyện 
Thanh Hà xây dựng Kế hoạch điều chỉnh phương án đầu tư xây dựng Trụ sở làm 
việc Công an cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Hà năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo sự đồng thuận, thống nhất của các cấp, các ngành, các địa phương 

trong việc triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối 
với lực lượng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 
gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các vi 
phạm pháp luật về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở.

- Đầu tư xây dựng trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện hiện 
đại, đồng bộ tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng Công an xã chính quy phát huy 
hiệu lực, hiệu quả trong công tác, chiến đấu. 

- Tận dụng được các trụ sở dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
đồng thời điều chỉnh phương án xây dựng về diện tích, quy mô để đáp ứng tình 
hình thực tiễn công tác của lực lượng Công an cấp xã. 

2. Yêu cầu
- Việc đảm bảo cơ sở vật chất phải phù hợp với khả năng, điều kiện chung 

của huyện và từng địa phương trong huyện. Cơ sở vật chất cho Công an xã, thị 
trấn trên địa bàn huyện bảo đảm tương quan chung với mức độ hiện đại hóa công 
sở tại địa phương và với mức độ hiện đại hóa chung của Công an các xã, thị trấn 
trong toàn tỉnh.

- Quá trình triển khai thực hiện kế hoạch cần phát huy vai trò, trách nhiệm 
của các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp, đảm bảo triển khai quyết liệt, 
hiệu quả, đúng tiến độ, mục tiêu đề ra. Tuân thủ đúng các quy định về quản lý, đầu 
tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng ngân sách theo quy định của pháp luật.

- Tập trung, ưu tiên huy động các nguồn lực để thực hiện đầu tư cơ sở vật 
chất cho Công an xã chính quy theo lộ trình, đảm bảo đúng quy định của pháp 
luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; không làm ảnh hưởng đến 
hoạt động đầu tư, xây dựng chung trên địa bàn huyện.
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II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH
Căn cứ Thông báo kết luận số 1123-TB/TU ngày 28/7/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 
2023-2025 và giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 119/BC-UBND 
ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về phương án sắp xếp các đơn vị hành 
chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh (đưa 
vào quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030); Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 
11/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 
xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025. 

Huyện Thanh Hà có 20 đơn vị hành chính cấp xã, trong đó có 06 đơn vị 
hành chính cấp xã không thuộc diện sắp xếp và 14 đơn vị hành chính cấp xã thuộc 
diện phải sắp xếp giai đoạn 2023-2030. Cụ thể:

- 08 đơn vị sắp xếp giai đoạn 2023-2025: Cẩm Chế - Việt Hồng; TT Thanh 
Hà - Thanh Khê; Thanh Thủy - Thanh Xá; Thanh Cường - Vĩnh Lập.

- 06 đơn vị sắp xếp giai đoạn 2026-2030: Thanh Hải - Tân An; Liên Mạc - 
Thanh Xuân; Thanh An - Thanh Lang. 

- 06 đơn vị không thuộc diện sắp xếp: Thanh Quang, Thanh Hồng, An 
Phượng, Thanh Sơn, Tân Việt, Hồng Lạc.

1. Số trụ sở Công an cấp xã đầu tư xây dựng
- Theo Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện về 

việc Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã trên địa bàn huyện Thanh 
Hà năm 2023 (gọi tắt là Kế hoạch số 27): Đầu tư xây dựng 20/20 trụ sở Công an 
cấp xã theo mô hình 5-7 CBCS, diện tích tối thiểu 1.000m2 (16 trụ sở xây mới; 04 
trụ sở cải tạo, sửa chữa).

- Nội dung điều chỉnh: Đầu tư xây dựng mới 06 trụ sở Công an cấp xã 
không thuộc diện sắp xếp theo mô hình 10-15 CBCS, diện tích khoảng 1.500m2; 
14 đơn vị cấp xã thuộc diện sắp xếp dừng triển khai đầu tư xây dựng mới, thực 
hiện cải tạo, sửa chữa, bố trí đảm bảo nơi làm việc, nhà ở doanh trại đảm bảo diện 
tích ở doanh trại theo tiêu chuẩn của Chính phủ, Bộ Công an quy định.

2. Thời gian thực hiện
- Theo Kế hoạch số 27/KH-UBND: Trong năm 2023 sẽ đầu tư, khởi công 

xây dựng, cải tạo, sửa chữa 20/20 trụ sở Công an cấp xã.
- Nội dung điều chỉnh: Hoàn thành xây dựng mới 06 trụ sở trong năm 2024. 

Đối với các xã trong diện sắp xếp hoàn thành việc bố trí nơi làm việc, nhà ở doanh 
trại trong năm 2023 và 2024.

3. Nguồn kinh phí đầu tư
3.1. Theo Kế hoạch số 27/KH-UBND:
- Đầu tư xây dựng mới 16 Trụ sở Công an cấp xã, theo khái toán tại Đề án 

"Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương, 
giai đoạn 2021 - 2025" tổng mức đầu tư 01 trụ sở (mô hình 5-7 CBCS) là 4,119 tỷ 
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đồng, chưa tính kinh phí giải phóng mặt bằng (tuỳ theo điều kiện tình hình thực tế 
của xã có thể tăng tổng mức đầu tư). Trong đó: 

+ Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ 1,2 tỷ đồng/01 Trụ sở;
+ Ngân sách huyện: Hỗ trợ 1,2 tỷ đồng/01 Trụ sở;
+ Ngân sách xã: Đảm bảo số còn lại. 
- Đầu tư cải tạo, sửa chữa 04 trụ sở dôi dư. Trong đó: 
+ Ngân sách huyện: 0,6 tỷ đồng/01 Trụ sở;
+ Ngân sách xã: Đảm bảo số còn lại.
3.2. Nội dung điều chỉnh: Hỗ trợ kinh phí xây dựng mới trụ sở công an đối 

với 06 xã không thuộc diện sắp xếp, cụ thể:
- Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ 75% tổng mức đầu tư dự án được phê duyệt. 
- Ngân sách huyện: Hỗ trợ 25% tổng mức đầu tư dự án được phê duyệt. 
Trong đó tổng mức đầu tư tối đa của mô hình trụ sở 10-15 CBCS là 8,442 

tỷ đồng.
* Ghi chú
- Tổng mức đầu tư trên làm cơ sở cho chủ đầu tư tham khảo và thực hiện 

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; là mức tối đa để ngân sách tỉnh hỗ trợ 
theo Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương về 
việc điều chỉnh Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/6/2022 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh quy định định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp 
xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Chi phí thành phần của tổng mức đầu tư trên bao gồm: chi phí đền bù 
GPMB; nhà làm việc; nhà để xe; cổng; hàng rào; kè đá; sân nội bộ; bể nước; cấp 
điện, câp thoát nước … Chủ đầu tư căn cứ các chi phí thành phần để tính toán 
tổng mức đầu tư cho phù hợp và đúng thực tế của từng địa điểm xây dựng (chi 
phí thành phần nào không thực hiện thì giảm trừ theo thực tế).

4. Chủ đầu tư dự án
- Theo Kế hoạch số 27 tại mục 1 thuộc phần VI - Tổ chức thực hiện: UBND 

cấp xã là chủ đầu tư dự án xây dựng trụ sở Công an cấp xã trên địa bàn huyện.
- Nội dung điều chỉnh: Giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

làm chủ đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng trụ sở Công an cấp xã trên địa bàn huyện.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND các xã, thị trấn 
- Đối với 06 đơn vị hành chính cấp xã không thuộc diện sắp xếp giai đoạn 

2023-2030: Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện trong việc 
triển khai các bước, các thủ tục đầu tư để sớm khởi công xây dựng trụ sở.

- Đối với 08 đơn vị hành chính cấp xã trong diện sắp xếp giai đoạn 2023 - 
2025: Sau khi sắp xếp, giao UBND xã rà soát quỹ đất, cơ sở nhà đất dôi dư trên địa 
bàn, tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét, quyết định phương án bố trí hợp lý 
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để đảm bảo nhu cầu tối thiểu về tiêu chuẩn, định mức vật chất hậu cần trong công 
an nhân dân theo quy định đáp ứng nhiệm vụ hoạt động của Công an cấp xã.

- Đối với 06 đơn vị hành chính cấp xã trong diện sắp xếp giai đoạn 2026 – 
2030: Giao UBND xã rà soát quy định tiêu chuẩn, định mức vật chất hậu cần trong 
công an nhân dân theo Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 21/10/2021 của Chính 
phủ. Nếu diện tích thiếu, đề nghị báo cáo UBND huyện bằng văn bản (qua Công 
an huyện) trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp tham mưu UBND huyện.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, Ban Quản lý dự án, 

Công an huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát hồ sơ mặt bằng tổng thể của UBND 
các xã, thị trấn; đồng thời xác định vị trí, quy mô diện tích chiếm đất xây dựng 
mới Trụ sở làm việc Công an cấp xã trên khu đất dự kiến đầu tư, xây dựng, báo 
cáo cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh quy hoạch chi tiết để có quỹ đất xây 
dựng mới Trụ sở làm việc Công an cấp xã. Phối hợp với phòng Tài chính - Kế 
hoạch đề xuất chủ trương đầu tư trình HĐND huyện phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện và chủ đầu tư để thẩm - 
định những nội dung dự toán xây dựng được lập theo bản vẽ thiết kế kỹ thuật thi 
công xây dựng (bản vẽ thiết kế do Bộ Công an cung cấp) làm cơ sở để chủ đầu tư 
tổ chức, triển khai thực hiện đầu tư xây dựng công trình Trụ sở làm việc Công an 
cấp xã theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng. 

- Phối hợp với chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm 
tra, giám sát, nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng làm cơ sở để hoàn 
thành hồ sơ nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng vì quyết toán giá trị xây dựng 
theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các ban, ngành liên quan, UBND các 

xã, thị trấn rà soát quy hoạch sử dụng đất, xây dựng kế hoạch sử dụng đất của 
năm; tham mưu trong công tác thu hồi đất, GPMB, chuyển mục đích sử dụng đất 
để triển khai đầu tư xây dựng. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện phê duyệt Nghị quyết về Kế 

hoạch đầu tư công, trong đó bố trí kế hoạch vốn đầu tư công cho các xã, thị trấn 
xây dựng Trụ sở Công an cấp xã.

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho các xã đề nghị bổ sung cơ sở 
vật chất đáp ứng tiêu chuẩn, định mức hậu cần theo Nghị định số 01/2021/NĐ-
CP ngày 21/10/2021 của Chính phủ. 

- Kiểm tra, hướng dẫn chủ đầu tư về thanh quyết toán dự án hoàn thành theo 
quy định.
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5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện
Là chủ đầu tư 06 dự án đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã 

trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, trình tự về xây dựng và 
quản lý dự án theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

6. Công an huyện 
- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế 

hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý dự án tham mưu cho UBND huyện 
chỉ đạo thực hiện kế hoạch; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để 
xây dựng Trụ sở Công an cấp xã. 

- Hướng dẫn các xã trong diện sắp xếp, sáp nhập rà soát quy định tiêu chuẩn, 
định mức vật chất hậu cần trong công an nhân dân theo Nghị định số 01/2021/NĐ-
CP ngày 21/10/2021 của Chính phủ và có trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND 
huyện về nhu cầu xây dựng đảm bảo nơi làm việc, nhà ở doanh trại theo quy định.

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Dự án. 
7. Văn phòng HĐND& UBND huyện
Theo dõi việc thực hiện, tiến độ triển khai của các phòng, ban, UBND các 

xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án và đề xuất 
giải pháp chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh phương án đầu tư xây dựng Trụ sở làm 
việc Công an cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Hà năm 2023, Chủ tịch UBND 
huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng có liên quan thuộc UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

  Vũ Việt Anh
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